
UROPIRIIIMI TRIH HOMONATS lIDSEST TOIMEST

J. TERAS,
meditsiiniteaduste kandidaat

Urogenitaaltrakti trihhomoniaas on tänapäeval levinumaid infektsioone kogu maa-
ilmas [ B ]. Selle nii naistel kui ka meestel peamiselt krooniliselt kulgeva nakkuse laialdast
levikut ja suurt esinemissagedust soodustab peale väheste profülaktiliste ja epidemio-
loogiliste teadmiste ka rahuldava ravimeetodi puudumine. Nii ei ole senini veel ükski
soovitatud rohkearvulistest ravimitest ja ravimeetodeist leidnud üldist tunnustust ega
laialdast kasutamist. Enamik kasutatud vahendeid toimivad Trichomonas vaginalis’e le küll
kas protistotsiidselt või protistostaatiliselt, kuid lokaalse kasutamisviisi tõttu ei mõju
need ravimid sügavamatesse kudedesse ja teistesse urogenitaaltrakti osadesse tunginud
trihhomoonastele. Sellest faktist tuleneb tähtis praktiline ülesanne leida vahendeid,
mis lokaalsete ravivõtete kõrval oleksid kasutatavad ka parenteraalselt.

Ülaltoodut arvestades on viimastel aastatel ka ENSV TA Eksperimentaalse ja Klii-
nilise Meditsiini Instituudi protozooloogia sektoris uuritud mitmesuguste ravimite toimet
Trichomonas vaginalis’ele in vitro ja in vivo [ 5> 6 > 7 ]. Teiste ravimite seas uurisime ka
Tallinna Farmatseutilises Tehases valmistatud uropiriini toimet Trichomonas vaginalis'г le
in vitro. Uropiriin on Gunteri ning Katsi ['] andmeil urotropiini, aspiriini ja etüülalko-
holi produkt. Preparaat on valge kristalne pulber, lahustub hästi vees, kusjuures vesilahus
on nõrgalt happelise reaktsiooniga. Uropiriini protistotsiidset toimet pidasime vajalikuks
uurida seetõttu, et Gunteri ning Katsi j 1 ] andmeil on sellel bakteritsiidselt toimival reu-
matismi raviks intravenoosselt manustataval ravimil ka tugev põletikuvastane toime.

Metoodika

Uropiriini toime uurimiseks kasutasime neljalt trihhomonaalse kolpiidi diagnoosiga
naiselt ja neljalt trihhomonaalse uretriidi diagnoosiga mehelt isoleeritud Trichomonas
vaginalis’e tüvesid. Naistelt võtsime uurimismaterjali oma varajasemateski töödes [ 3 > 4 ]

korduvalt kasutatud meetodi abil, meestelt Rõigase [
2

] poolt väljatöötatud meetodil.
Trichomonas vaginalis’e kultiveerimiseks ja puhaskultuuride saamiseks kasutasime enda
väljatöötatud «TV-1» söödet ja varem kirjeldatud metoodikat [ 4 ].

Töös kasutasime Tallinna Farmatseutilises Tehases valmistatud uropiriini, millest
vahetult enne katseid tegime 10-protsendilise lahuse. Arvestades seda, et uropiriin kuu-
mutades laguneb, steriliseerisime ravimilahuse läbi Seitzi asbestkiudfiltri. Oma katsetes
kasutasime ka Tallinna Farmatseutilises Tehases valmistatud ja samuti bakterifiltrite abil
steriliseeritud 10-protsendilist ampulleeritud uropiriinilahust. Osa ampulleeritud ravimist
oli valmistatud 7—22 päeva ja osa P/2—2 aastat enne meie katseid. Uropiriini toimet
algloomale uurisime «TV-1» söötmes, lisandades viimasele erinevates hulkades ravimi-
-1 abust.

Samaaegselt uropiriini toime uurimisega määrasime kolmel Trichomonas vaginalis'e
tüvel võrdlevate andmete saamiseks ka osarsooli- ja sanasiinitundlikkuse, sest ühe meie
varajasema töö põhjal [ 4] on neil ravimeil tugev protistostaatiline toime.

Uropiriini-, osarsooli- ja sanasiinitundlikkuse määramiseks kasutasime alati 2—3
päeva vanuseid kultuure, rnis sisaldasid peamiselt ainult liikuvaid, vihuritega trihho-
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moonaseid. Kõikidesse ravimi lisandusega ja kontrollsöötmetesse külvasime võrdse hulga
algloomi. Tulemusi jälgisime 20 päeva jooksul iga 24 tunni järel, alates külvide
tegemisest. '

Uurimistöö tulemused

Uuringute põhjal selgus, et kõik meie poolt isoleeritud Trichomonas
vaginalis ’e tüved olid uropiriinitundlikud, mille kohta annab ülevaate
tabel 1.

Kõik tüved olid uropiriinitund-
likud juba ravimi lahjenduste
1:16 000 kuni 1:20 000 piirides
(s. o. 50—70 y/m\ kohta), kusjuu-
res üksikute tüvede uropiriinitund-
likkuse erinevused ei olnud suu-
red. Väärib märkimist, et suhteli-
selt madalama tundlikkusega tü-
vede (nr. 4 ja 7) puhul tekkis trih-
homoonaste kasv piirkontsentratsi-
oonile 1:16 000 järgnevates lah-
jendustes märgatavalt hiljem
kui kõrgema tundlikkusega tüvede
korral, kus algloomade kasv tekkis
peaaegu samal ajal kui kontroll-
söötmes.

Kõrvutades saadud tulemusi
kirjanduse andmetega selgub, et
Liropiriini toime on peaaegu võrdne
või isegi tugevam kui enamikul urogenitaaltrakti trihhomoniaasi raviks
seni soovitatud protistotsiidselt või protistostaatiliselt toimivatel antibiooti-
kumidel. Nii näiteks võib uropiriini toimet pidada tugevamaks kui Seneca
ning Ides’i [9 ] uuritud terramütsiinil, neomütsiinil, karbomütsiinil ja bio-
mütsiinil, tugevamaks kui Wilkins’i ning Henshaw’ [ lo] uuritud endomüt-
siinil.

Uropiriini toime võrdlemiseks meie poolt uuritud osarsooli ja sanasiini
toimega [

4
] määrasime käesolevas töös kolme Trichomonas vaginalis'e tüve

uropiriinitundlikkuse kõrval ka nende osarsooli- ja sanasiinitundlikkuse
(tabel 2).

Tabel 1

Uuritud Trichomonas vagi natis’ e
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Tüve
nr.

Kontsentratsioon

1:7000 Ооо
00 1:9000

Ооо
о 1:12

000
1:14

000
1:16

000 о
8
oo 1:20

000
1:22

000

j
2
4
c

—
*

- -

_

-

-

_L

-j.

+

+

+

+

+

6 . — +

7 '
— — l + + +

* Kriips tähistab siin ja edaspid nega-
tiivse resultaadiga katset

Tubel 2
Mõnede Trichomonas vaginalis'c tüvede (nr. 4, 5 ja 6)

osarsooli-, sanasiini- ja uropiriinitundlikkus
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Uropiriini toime Trichomonas vaginalis'in vitro oli 30 —40 korda
tugevam kui osarsoolil. Erinevalt osarsoolist, mis toimis trihhomoonastele
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kasvu pidurdavalt, on uropiriin peamiselt just protistotsiidselt toimiv
ravim. Sanasiiniga võrreldes toimis uropiriin uuritud tüvedele 1 V2—2 korda
nõrgemates lahjendustes.

Uropiriini protistotsiidne toime on tõenäoliselt tingitud mingist aktiiv-
sest -ainest, mis vabaneb preparaadi lahustumisel vees. Seda hüpoteesi
kinnitasid ka meie edaspidised tähelepanekud. Nimelt selgus töö käigus, et
vahetult enne külve valmistatud uropiriinilahuse protistotsiidne toime oli
tunduvalt suurem kui hiljem kas või pärast lühiajalistki ravimilahuse
seismist.

Andmed uropiriini protistotsiidse toime sõltuvuse kohta ravimilahuse
valmistamise ajast on esitatud tabelis 3, kus on toodud iga külvi kohta
ainult piirkontsentratsioon ja sellele järgnevas lahjenduses saadud tule-
mused.

Tabelist nähtub, et kõige tugevani protistotsiidne toime oli külvi päe-
val valmistatud uropiriinilahusel (piirkontsentratsioon 1:20 000). Kasuta-
des sama ravimilahust pärast 7-päevalist hoidmist -f-4° C temperatuuril
selgus, et selle protistotsiidne toime oli tunduvalt langenud (piirkontsent-
ratsioon 1:10 000). 22 päeva samades tingimustes seisnud uropiriinilahuse
piirkontsentratsiooni meil enam kindlaks määrata ei õnnestunud, sest
trihhomoonaste kasv tekkis teisel päeval ka kõige tugevamas kasutatud
uropiriinilahjendis.

Protistotsiidse toime vähenemist ravimilahuse seismisel täheldasime
ka tejste Trichomonas uaginalis’e tüvede puhul. Väärib märkimist, et
tüvel nr. 4, mis võrreldes teiste meie töös kasutatud tüvedega oli suhteli-
selt madalama uropiriinitundlikkusega, tekkis algloomade kasv isegi
ainult 4 päeva seisnud uropiriinilahuse 1:7000 kasutamisel. Näib olevat
tõenäoline, et uropiriini toime vähenemine ravimilahuse seismisel oleneb
teataval määral ka tüve uropiriinitundlikkusest.

Uropiriini protistotsiidse toime sõltuvust lahuse valmistamise ajast
täheldasime ka Tallinna Farmatseutilises Tehases erinevatel aegadel val-
mistatud ja ampulleeritud ravimil (tabel 4).

Nende katsete põhjal selgus, et ampullides lühiajaliselt (kuni 8 päeva)
seisnud uropiriinilahuse protistotsiidne toime oli peaaegu samasugune kui
meie poolt külvi päeval valmistatud värskel ravimilahusel. Samuti nagu
värskelt valmistatud, ainult korgitud kolbides hoitud ravimil vähenes seis-
misel ka ampulleeritud uropiriinilahuse protistotsiidne, toime. Nii selgus, et
13 päeva ampullides seisnud uropiriinilahuse toime oli tunduvalt väiksem
kui 8 päeva vanusel ravimil. Kauasemal seismisel (22 päevu ja üle selle)
langes protistotsiidne toime veelgi.

Urcpiriini toime sõltuvus ravimilahuse valmistamise ajast
Tabel 3
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Et meie valmistatud uropiriini-
lahuse protistotsiidne toime langes
suhteliselt kiiremini kui tehases
ampulleeritud ravimil, oli tõenäo-
liselt tingitud sellest, et korgitud
kolbides seisnud ravim lagunes
kiiremini kui minimaalse vaba
õhuruumiga kinnijoodetud ampul-
lides. Esitatu põhjal võib teha
järelduse, et uropiriin nagu väga
paljud teisedki ravimid ei ole vesi-
lahuses püsiv. Kasutatav on seega
ainult värske või ainult väga lühi-
ajaliselt seisnud ravimilahus. Saa-
dud tulemused kinnitavad meie
hüpoteesi selle kohta, et protistot-
siidselt toimib just uropiriini lagu-
nemisel in statu nascendi vabanev
mingi toimeaine. Et Gunteri ning
Katsi ['] arvates vabaneb organis-
mis uropiriini lõhustumisel form-
aldehüüd, võib oletada, et just
see bakteritsiidne aine toimis ka
meie katsetes protistotsiidselt.

Et käesoleva töö ülesandeks oli
ainult värske uropiriinilahuse toi-
me uurimine, ei saanud me kasu-
tatud lahjendite suhteliselt väikese
diapasooni tõttu määrata seisnud
ravimilahuste piirkontsentratsioo-
ne. Edaspidi pakub kahtlematult
suurt huvi taoliste katsete jätka-
mine.

Arvestades asjaolu, et seismi-
sel uropiriinilahuse protistotsiidne
toime tunduvalt langeb, ei saanud
rne uurida selle ravimi toimet
Trichomonas vaginalis’ eie in vivo
loomkatsetes, milleks oleks pida-
nud kogu katse vältel valmistama
värsket steriilset ravimilahust. Seetõttu saab uropiriini toimet in vivo
uurida alles pärast seda, kui on leitud stabiilsema ravimilahuse valmista-
mise metoodika või preparaadi vorm, mis võimaldaks valmistada steriilset
ravimilahust ex tempore.

Aluseks võttes aga seda, et uropiriinil on tugeva protistotsiidse toime
kõrval Gunteri ning Katsi ['] andmeil ka tugev antiflogistiline toime,
võib seda ravimit soovitada aprobeerida lokaalseks urogenitaaltrakti trih-
homoniaasi raviks.

Kokkuvõte

1. Uropiriin toimib Trichomonas vaginalis’ele in vitro protistotsiidselt
lahjendustes 1:16 000 kuni 1:20 000 (50 —70 ylnil kohta).

2. Uropiriini toime Trichomonas vaginalis’ еГе in vitro on 30—40
korda tugevam kui osarsoolil ja IV2—2 korda tugevam kui sanasiinil.

Tabel 4
Ampulleeritud uropiriini lahuse protistotsiidse

toime sõltuvus valmistamise ajast
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3. Värskelt valmistatud uropiriinilahusel on kõige tugevam protisto-
tsiidnc toime; see väheneb tunduvalt ravimilahuse seismisel isegi lühemat
aega.

4. Arvestades uropiriini suhteliselt tugevat protistotsiidset toimet,
võiks seda ravimit aprobeerid>a urogenitaaltrakti trihhomoniaasi lokaalseks
raviks.

5. Uropiriini parenteraalseks kasutamiseks tuleb leida stabiilsema
ravimilahuse valmistamise metoodika või preparaadi vorm, mis võimal-
daks valmistada steriilset ravimilahust ex tempore.

KIRJANDUS

1. Гунтер А. П., Кац А. И., О противовоспалительном действии «уропирипа».
Nõukogude Eesti Tervishoid, 195b, nr. 3, lk. 138—143.

2. Rõigas, E., Meeste urogenitaaltrakti trihhomoniaasi diagnostikast. Nõukogude
Eesti Tervishoid, 1958, nr. 5, lk. 40—45.

3. Teras, J., Eksperimentaalne uurimus Trichomonas vaginalis'e patogeensusest. Dis-
sertatsioon meditsiiniteaduste kandidaadi teadusliku kraadi saamiseks. Käsikiri
Tartu Riikliku Ülikooli Raamatukogus. 1954.

4. Teras, J., Mõningate ravimite toimest Trichomonas vaginalis' eie in vitro ja in
vivo. Käsikiri ENSV TA Eksperimentaalse ja Kliinilise Meditsiini Instituudis.
1956,

5. Teras, J., Mõningate ravimite toimest Trichomonas vaginalis'ele. 1. Osarsooli,
sanasiini ja nende komplekssest toimest in vitro. ENSV TA Toimet. Biol. Seeria,
1957, nr. 4, lk. 355—363.

6. Teras, J., Mõningate ravimite toimest Trichomonas vaginalis’ eie. 11. Osarsooli,
sanasiini ja nende komplekssest toimest in vivo. ENSV TA Toimet. Biol. Seeria,
1958, nr. 1, lk. 3—9.

7. T ep а с Ю. X., Еще раз о действии осарсола на влагалищную трихомонаду. Аку-
шерство и гинекология, 1958, № 3, lk. 77—81.

8. Les mlestations ä Trichomonas, Premier Symposium Europeen. Reims 28—30 mai
1957. Masson et C-ie, Paris, 1957.

9. Seneca, H., I de s, D., The in vivo effect of various antibiotics on Trichomonas
vaginalis. American Journal of Tropical Medicine and Hygiene, 1953, vol. 2,
No. 6, Ik. 1045—1049.

10. Wilkins, J. R., He ns haw, С. T., The effect of endomycin and other antibiotics
on Trichomonas vaginalis in vitro. Exptl. Parasitol., 1954, vol. 3, No. 3,
Ik. 417—424.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Eksperimentaalse Saabus toimetusse
ja Kliinilise Meditsiini Instituut 12. I Г959

О ТРИХОМОНАДОЦИДНОМ ДЕЙСТВИИ УРОПИРИНА

Ю. X. Терас,
кандидат медицинских наук

Резюме

Сектор протозоологии Института экспериментальной и клинической медицины
Академии наук Эстонской ССР в последние годы производил исследования действия
различных лекарственных веществ на Trichomonas vaginalis in vitro [4— 7].

Исследованию подвергся также синтезированный на Таллинском фармацевтиче-
ском заводе препарат уропирип, действие которого было изучено на восьми штам-
мах вагинальной трихомонады.

Получение чистых культур простейших и изучение воздействия на них иссле-
дуемого препарата проводилось в уже ранее предложенной автором питательной среде
«TV-1» [4 ].

Результаты работы показали, что все исследованные штаммы простейшего были
чувствительны к уропирину в границах разведений от 1 : 16 000 до 1 :20 ООО (т. е.
50—70 у/мл).
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Проведенное параллельно исследование чувствительности трех штаммов простей-
ших к осарсолу и саназину показало, что уропирин обладает в ,30 раз более сильным
протистоцидным действием, чем осарсол и в 1,5—2 раза более сильным действием, чем
саназин. Наиболее выраженным протистоцидным действием обладали свежеизготов-
ленные растворы уропирина, причем даже недолговременное хранение препарата зна-
чительно ослабляло его протистодидное действие.

Принимая во внимание сравнительно сильное протистодидное действие уропирина,
последний может быть рекомендован для местного лечения трихомониаза урогениталь-
ного тракта. Для парэнтерального введения необходимо выработать методику изготов-
ления более стабильного раствора препарата или иную форму его для приготовления
стерильного раствора ex tempore.

Институт экспериментальной и клинической медицины Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 12 I 1959

ON THE TRICHOMONACIDIC ACTION OF UROPIRIN
J. Teras

Summary

At the sector of protozoology of the Institute of Experimental and Clinical Medi-
cine of the Academy of Sciences of the Estonian S.S.R. the. action of various drugs on
Trichomonas vaginalis in vitro has been investigated [ 4 >5 .6 .7 ], Among other drugs uropi-
rin a medicament synthesized at the Tallinn Pharmaceutical Factory has been
investigated. Uropirin, according to Gunter and Kats[‘], is a product of urotropin, aspi-
rin and ethylalcohol. ,The medicament is a white crystalline powder, soluble in water,
the watersolution being of a slightly acid reaction. As this bactericidic, according to
Gunter and Katsß], has a strong anti-inflammatory effect if applied intravenously in
cases of rheumatismus, the protisticidic action of uropirin has been investigated.

In order to obtain pure cultures as well as for uropirin ivestigation, the formerly
described medium «TV-1»[ 4] has been used.

The results of the investigations have shown that all strains under observation
were susceptible to uropirin in dilutions of 1:16 000 up to 1:20 000 (i. e. per 50—70 y/ml).

Besides uropirin susceptivity of strains of Trichomonas vaginalis their osarsolum
and sanasinum sensitivity has been defined. It appeared that the trichomonacidic effect
of uropirin in vitro is about 30 times stronger than of osarsolum and about 1.5 to 2
times stronger than that of sanasinum.

The protistocidic action of freshly prepared dilution of uropirin was much stronger
than that of the dilution which had been left to standj for even a short while.

As uropirin has distinguished itself by its comparatively strong trichomonacidic
action, it could be applied in the local treatment of trichomoniasis of the genito-urinary
tract.

For parenteral use of uropirin it is necessary to find a way of preparing a more
stable dilution or a form of medicament that would enable the preparation of a sterile
dilution ex tempore.

Academy of Sciences of the Estonian S.S.R., Received
Institute of Experimental and Clinical Medicine Jan. 12th, 1959


	b1263667-1959
	Chapter
	List
	Chapter
	List
	Bastard title section
	Chapter
	ANDMEID EESTI MAGEVETE KARPVÄHILISTE (OSTRACODA) FAUNA KOHTA
	ДАННЫЕ О ФАУНЕ РАКУШКОВЫХ РАЧКОВ (OSTRACODA) ПРЕСНЫХ ВОД ЭСТОНИИ
	ANGABEN ÜBER DIE OSTRACODEN-FAL'NA DES SÜSSWASSERS ESTLANDS

	MEESTE TRIНHOMONAALSETE URETRIITIDE MIKROFLOORAST
	Untitled
	Untitled
	О МИКРОФЛОРЕ ТРИХОМОНАДНЫХ УРЕТРИТОВ У МУЖЧИН
	ON MICROORGANISMS OF TRICHOMONAL URETHRITIS IN THE MALE

	TROOPIKA HÄIRETEST ELEKTRI KÄSI KEERDPUURIL TÖÖTAJAIL
	Untitled
	Joon. 3. Histamiinitest (juhtude arv kubla läbimõõduga üle 7 mm). \ ya i – . Joon. 2. Kublaproov (juhtude arv imendumisaja lühenemisega alla 40 minuti).
	Joon. 4. Adrenaliinitest (juhtude arv aneemilise ala läbimõõduga üle 7 mm).
	Joon. 5. Adrenaliini- ja histamiinitesti andmete võrdlus.
	Untitled
	Joon. 1. Negatiivse rõhu test (II ja 111 staadiumiga juhtude arv).
	ИЗМЕНЕНИЯ ТРОФИКИ У ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ С РУЧНЫМ ЭЛЕКТРОСВЕРЛОМ
	CHANGES ÜF THE TROPHICS BY THE WORKERS HANDLING THE ELECTRIC HAND DRILL

	О ВЛИЯНИИ СТРЕПТОМИЦИНА НА УСЛОВНОРЕФЛЕКТОРНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БЕЛЫХ МЫШЕЙ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	STREPTOMÜTSIINI MÕJUST VALGETE HIIRTE TINGITUD REFLEKTOORSELE TEGEVUSELE
	ABOUT THE EFFECT OF STREPTOMYCIN ON THE CONDITIONED REFLEX ACTIVITY OF WHITE MICE

	METSA VARE HULK JA KOOSTIS LOOMETSAS
	Foto 1. Huumus-karbonaahnulla profiil proovitükil nr. 3.
	Foto 2. Puistu proovitükil nr. 7.
	Foto 3. Tõrvapapist varekoguja.
	Joon. 1. Ohukuiva vare aastane hulk kg/ha.
	Joon. 2. Vare üldhulga langemise dünaamika,
	Joon. 3. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. I.
	Joon. 4. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 2.
	Joon. 5. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 3.
	Untitled
	Joon. 7. Aasta jooksul varega maapinnale langevate mineraalainete hulk.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	КОЛИЧЕСТВО И СОСТАВ ЛЕСНОГО ОПАДА В АЛЬВАРНЫХ ЛЕСАХ
	DIE MENGE UND ZUSAMMENSETZUNG DES WALDABFALLES IM ALVARENWALD
	EESTIS KASVATATAVATE VIINAPUUDE BIOLOOGILISEST karakteristikast
	Joon. I. Aktiivsete temperatuuride summa erinevates kasvukohtades aastal 1956.
	Joon. 2. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil külmkasvuhoones.
	Joon. 3. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil avamaal
	Foto 1. ’Hamburgi must’
	Foto 2. ’Malingre varajane’
	Mikrofoto I. Vitis amurensis’e esikasv. (Suurend. SXB-)
	Mikrofoto 11. Vitis amurensis’e teiskasv. (Suurend. 15X8-)
	Joon. 4. Viinapuude juht- ja tegevjuured (protsentides) muita erinevates sügavustes.
	Joon. 5. Viinapuu sortide fotosünteesi intensiivsus vegetatsiooniperioodil.
	Joon. 6. Viinapuude klorofüllisisaldus 1957. a.
	Untitled

	О БИОЛОГИЧЕСКОЙ ХАРАКТЕРИСТИКЕ СОРТОВ ВИНОГРАДА, КУЛЬТИВИРУЕМЫХ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	DIE BIOLOGISCHE CHARAKTERISTIK DER IN DER ESTNISCHEN SSR ANGEBAUTEN WEINREBEN
	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	KERRETI RABA GENEESIST
	Joon. 1. Kerreti soo: / uuritud raba, 2 proovide võtmise koht.
	Joon. 2. Kerreti raba õietolmu diagramm. / mänd, 2 kuusk, 3 kask, 4 lepp, 5 tamme-segamels, 6 sarapuu, 7 tamm, 8 jalakas, 9 pärn, 10 turbasamblaturvas, 11 villpeaturvas, 12 puuturvas, 13 pillirooturvas, 14 tarnaturvas, 15 lehtsamblaturvas, 16 übaleheturvas, 17 liiv, 18 turba lagundumise aste.
	Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas (7. VT 1956).
	О ГЕНЕЗИСЕ ВЕРХОВОГО БОЛОТА КЕРРЕТИ

	ON THE GENESIS OF KERRETI PEAT BOG
	APRIKOOSIDE AKLIMATISEERUMISE KATSETEST EESTI NSV-s
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	TEADUSLIK NÕUPIDAMINE NSV LIIDU METSADE TOOTLIKKUSE TÕSTMISEST
	METSAMAJANDUSE ARENDAMISE GENERAALPLAANIST
	NÕUPIDAMINE PINNASEZOOLOOGIA KÜSIMUSTES
	Chapter


	ПОЛОЖЕНИЕ ЭСТОНИИ В ФИТОГЕОГРАФИЧЕСКИХ И ГЕОБОТАНИЧЕСКИХ РАСЧЛЕНЕНИЯХ СЕВЕРНОЙ ЕВРОПЫ
	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
	; Рис. 2. Границы Прибалтийской геоботанической провинции. 1 западная подпровинция; 2 восточная подпровинция; 3 граница между подпровинциями; 4 границы, требующие дальнейшего уточнения.

	EESTI ASETUS PÕHJA-EUROOPA TAIMEGEOGRAAFILISTES JA GEOBOTAANILISTES LIIGESTUSTES
	THE POSITION OF ESTONIA IN PHYTO GEO GRAP HI CAL AND GEOBOTANICAL PARTITIONS OF NORTH EUROPE
	НОВЫЙ ВИД РОДА CHAETOPORUS (СЕМ.POLYPORACEAE)
	Рис. 1. Chaetoporus pseudozilingianus. Гифы подстилки. (Увел. 900Х)-
	Рнс. 2. Chaetoporus pseudozilingianus Разрез гимеиия. (Увел. 650Х)-
	Рис. 3. Chaetoporus pseudozilingianus. Споры. (Увел. 1350 X) •
	Фото 1. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1,5Х-)
	Фото 2. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1.5Х-)

	UUS LIIK PEREKONNAST CHAETOPORUS (SUG .POLYPORACEAE)
	A NEW SPECIES OF CHAETOPORUS (FAM. POLYPORACEAE)
	UROPIRIIIMI TRIH HOMO NATS lIDSEST TOIMEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ТРИХОМОНАДОЦИДНОМ ДЕЙСТВИИ УРОПИРИНА
	ON THE TRICHOMONACIDIC ACTION OF UROPIRIN
	MAISI SORTIDEVAHELISTE HÜBRIIDIDE ÜÜRIMISE TULEMUSI EESTIS
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О РЕЗУЛЬТАТАХ ИССЛЕДОВАНИЯ МЕЖСОРТОВЫХ ГИБРИДОВ КУКУРУЗЫ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ON THE RESULTS OF VARIETAL HYBRIDIZATION OF MAIZE IN THE ESTONIAN S.S.R.
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. VIII KÖIDE BIOLOOGILINE SEERIA. 1959, NR. 2 ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ VIII СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ. 1959, № 2
	KROOKUSTE ÕITSEMINE JA PALJUNEMINE EESTIS
	Joon. 1. Krookuste istutusauk murus
	Foto: T. Tamm. Foto 1. Valge krookus (Crocus hybridus hort.) murus 1958. a.
	Foto 2. Valge krookuse (Crocus hybridus hort.) rühm murus 1958. a.
	Foto: R. Tamm. Foto 3. Kollase krookuse (Crocus aureus Trautw.) katserühmi murus 1955. a.
	Untitled
	Foto: R. Tamm. Fotod 4 ja 5. Krookuste paljunemine 3 aasta jooksul. Ülal valge ja violetse krookuse katserühmad 1950. a. All samad rühmad 1953, a.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ЦВЕТЕНИЕ И РАЗМНОЖЕНИЕ КРОКУСОВ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	BLÜTE UND VERMEHRUNG DER KROKUSSE IN DER ESTNISCHEN SSR
	ЕДИНАЯ РАБОЧАЯ ГИПОТЕЗА ЭТИОЛОГИИ И ПАТОГЕНЕЗА ОПУХОЛЕЙ
	KASVAJATE ETIOLOOGIA JA PATOGENEESI ÜHTNE TÖÖHÜPOTEES
	EINE EINHEITLICHE ARBEITSHYPOTHESE DER ÄTIOLOGIE UND PATHOGENESE DER GESCHWÜLSTE
	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	TÄIENDAVAID ANDMEID ROIDPUTKE LEVIKUST EESTIS
	Joon. 1. Roidputke õisik koos ülemiste lehtedega.

	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	ÜLEVAADE LOODUSUURIJATE SELTSI TÖÖST AASTAIL 1945—1958
	DISKUSSIOON KASVAJATE ETIOLOOGIA JA PATOGENEESI KÜSIMUSTES
	TEADUSLIK SESSIOON KALAVARUDE UURIMISE KÜSIMUSTES
	Chapter

	О КОМБИНИРОВАННОМ ЛЕЧЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ТУБЕРКУЛЕЗА


	ВЛИЯНИЕ ДИБАЗОЛА И ЕГО КОМБИНАЦИИ СО СТРЕПТОМИЦИНОМ НА ТЕЧЕНИЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У МОРСКИХ СВИНОК
	Рис. 1. Динамика гибели больных туберкулезом морских свинок, леченных и нелеченных дибазолом.
	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
	Untitled
	Untitled

	EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KOMBINEERITUD RAVIST*
	Chapter

	KOMBINIERTE BEHANDLUNG DER EXPERIMENTELLEN TUBERKULOSE*
	DIBASOOLI, PENTOKSÜÜLI JA DIMEDROOLI TOIMEST MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS’E STREPTOMÜTSIIMITUNDLIKKUSELE
	Joon. 1. Dibasooli, pentoksüüli ja dimedrooli rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 2. Streptomütsiini ja kombineeritud ravi rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 3. Uuritud rühmade streptomütsiinitundlikknse keskmised indeksid
	Untitled
	Untitled

	ДЕЙСТВИЕ ДИБАЗОЛА, ПЕНТОКСИЛА И ДИМЕДРОЛА НА СТРЕПТОМИЦИНОЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
	ON THE ACTION OF DIBAZOLE, PENTOXYLE AND DIMEDROLE ON THE STREPTOMYCIN SENSITIVITY OF THE MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
	НОВЫЕ И МАЛОИЗВЕСТНЫЕ ТИЛЕНХИДЫ (NEMATODA, TYLENCHIDA) ВМЕСТЕ С ОПИСАНИЕМ СЛУЧАЯ ГИНАНДРОМОРФИЗМА У РОДА APHELENCHOIDES
	Untitled
	Рис. 2. Aphelenchus avenae Bast. 1 передняя часть; 2 хвост самки; 3 хвост самца.
	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Untitled

	UUSI JA VÄHETUNTUD TÜLENHIIDE (NEMATODA, TYLENCHIDA) NING GÜNANDROMORFISMIJUHTUM PEREKONNAS APHELENCHOIDES
	NEUE UND WENIG BEKANNTE TYLENCHIDEN (NEMATODA, TYLENCHIDA) NEBST EINER BESCHREIBUNG DES GYNANDROMORPHISMUS IN DER GATTUNG APHELENCHOIDES
	НОВЫЙ ВИД РОДА ANACERTAGALL/A ZACHW. (HOMOPTERA: lASSIDAE) ИЗ ЭСТОНИИ
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
	Рис. 2. Известные до сих пор места находок Anacertagallia estonica n. sp.

	HOMOPTERA: I ASS IDA Е PEREKONNA ANACERTAGALLIA ZACHW. UUS LIIK EESTIST
	LEHISEKULTUURIDEST JA NENDE TERVISLIKUST SEISUNDIST EESTI NSV-s
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О КУЛЬТУРАХ ЛИСТВЕННИЦЫ И ИХ САНИТАРНОМ СОСТОЯНИИ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ÜBER DIE LÄRCHENKULTUREN UND DEREN GESUNDHEITSLAGE IN DER ESTNISCHEN SSR
	HALJASALADE TAIMESTAMISE TEADUSLIKUD SÜSTEEMID JA NENDE RAKENDAMISE VÕIMALUSED EESTI NSV s
	СИСТЕМЫ ОЗЕЛЕНЕНИЯ И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	THE SYSTEMS OF PLANTING IN LANDSCAPE GARDENING AND THE POSSIBILITIES FOR THEIR USE IN THE ESTONIAN S.S.R.
	KALLUSERAKKUDE TEKKE JA DIFERENTSEERUMISE TSÜTOLOOGILIS-HISTOLOOGILISTEST ISEÄRASUSTEST
	Joon. I. a katteklaasiga opereeritud idulehed; b normaalne päevalille seemnis; c žiletiga opereeritud idulehed.
	Joon. 2. Päevalille idulehtede parenhüümrakkude mitootiline pooldumine: a anafaasid. (Pikilõik.)
	Mikrofoto 1. Päevalille idulehtede lõikepinnalähedased rakud 24 tundi pärast operatsiooni: a puhetunud rakud. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 2. Idulehtede lõikepinnalähedased rakud 2 päeva pärast operatsiooni: a suurenenud tuumad. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 3. Idulehtede löikepinnalähedased noored rakud. (Pikilõik. Suurend. 400X-)
	Mikrofoto 4. Idulehtede lõikepinna. j» epidermise vigastusala: a kallus lõikepinnal, b kallus epidermisel. (Suurend. 280X-)

	О ЦИТО-ГИСТОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЯХ ВОЗНИКНОВЕНИЯ и ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ КЛЕТОК КАЛЛЮСА
	ÜBER DIE ZYTO-HISTOLOGISCHE EIGENART DER KALLUSZELLEN UND IHRE DIFFERENZIERUNG
	О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ АЗОТОБАКТЕРА С CLOSTRIDIUM PASTEURI ANUM В ПОЧВЕННЫХ УСЛОВИЯХ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AZOTOBAKTER! JA CLOSTRIDIUM PASTEURIANUM4 VAHELISTEST SUHETEST MULLAS
	THE INTERCONNECTIONS OF THE AZOTOBACTER AND THE CLOÖIKIWUM HAS'ItUKIAmJM IN THE SOIL
	Untitled
	К. Eichwald 70-aastane

	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	СЛУЧАЙ НАХОЖДЕНИЯ САМЦА ILVODROMUS OUVACEUS (BRADY ET NORMAN) (OSTRACODA, CYPRIDAE)
	Рис. 1. Створки раковинки с внутренней стороны; а левая, б правая. (Увел, около 20 X)
	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)

	SEEMNE PÄRITOLU MÕJUST MÄNNI JA KUUSE KASVULE (Mõnede välismaiste katsete tulemusi)
	JUHUSLIK TULNUKAS EESTI NSV-s
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.

	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	BALTI VABARIIKIDE BOTAANIKUTE EKSPEDITSIOON SAAREMAALE 12.—23. JUULINI 1959
	PAHALOOMULISED KASVAJAD, ANTIBIOOTIKUMIDE PROBLEEM PATOLOOGIAS JA RADIATSIOONIPATOLOOGIA
	KONVERENTS HALJASTAMISE KÜSIMUSTES
	Chapter
	Untitled




	DARWINI ÕPETUS JA PÄRILIKKUSE SUUNATUD MUUTMISE PROBLEEM
	Chapter
	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
	Untitled
	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
	Фото 3. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 1,4Х).
	Фото 4. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 2Х).
	Рис. 6. Распространение Tyromyces crustulinus
	Фото 5. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (уменьш. 0,9Х).
	Фото 6. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. 1,25Х).
	Фото 7. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. ЗХ)-
	Untitled
	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.


	MÕNEDE HARULDASTE TORIKULISTE LEVIKUST
	ON THE DISTRIBUTION OF SOME RARE SPECIES OF POLYPORACEAE
	РАСТЕНИЯ-НОВООБРАЗОВАНИЯ ПШЕНИЦЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ИЗ ЛИШЕННЫХ ЗАРОДЫША ЗЕРНОВОК, И НЕКОТОРЫЕ ИХ МОРФОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ
	Chapter
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EEMALDATUD LOOTEGA NISUTERISTEST KASVANUD TAIMED JA NENDE MORFOFÜSIOLOOGILISI ISEÄRASUSI
	PLANTS GROWN OF WHEAT SEEDS WITH REMOVED EMBRYONS AND THEIR MORPHOPHYSIOLOGICAL PECULIARITIES
	О КОМБИНИРОВАННОМ ЛЕЧЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ТУБЕРКУЛЕЗА
	ВЛИЯНИЕ ВИТАМИНОВ В6 И Вl2 И ИХ КОМБИНАЦИИ СО СТРЕПТОМИЦИНОМ НА ТЕЧЕНИЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У МОРСКИХ СВИНОК
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KOMBINEERITUD RAVIST*
	KOMBINIERTE BEHANDLUNG EXPERIMENTELLER TUBERKULOSE*
	KAPILLAARIDE FUNKTSIONAALSEST SEISUNDIST PÕLEVKIVIKAEVANDUSTE PUURIJAIL
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ФУНКЦИОНАЛЬНОМ состоянии капилляров У БУРИЛЬЩИКОВ СЛАНЦЕВЫХ ШАХТ*
	VOM FUNKTIONELLEN ZUSTAND DER KAPILLAREN BEI BOHRERN DER BRENNSCHIEFERGRUBEN
	KOHTLA-JÄRVE PÕLEVKIVITÖÖTLEMISE KOMBINAADI REOVETE PUHASTAMISEST BIOLOOGILISTE FILTRITEGA
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОБ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД СЛАНЦЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО КОМБИНАТА «КОХТЛА-ЯРВЕ» БИОЛОГИЧЕСКИМИ ФИЛЬТРАМИ
	ON THE FILTRATION, IN BIOLOGICAL FILTERS, OF WASTE WATERS AT THE SHALE-INDUSTRIAL COMBINE «КОНТLA-JARVE»
	TURBATUHA KEEMILINE KOOSTIS JA TEMAS SISALDUVATE TOITEELEMENTIDE OMASTATAVUS TAIMEDE POOLT
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	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
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	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
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	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
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	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.
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	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
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	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
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	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Foto 2. Turbatuhk kaaliumi asendajana odra puhul; 545 toitesegu ilma kaaliumita, 548 turbatuhk kaaliumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 1. Turbatuhk fosfori asendajana odra puhul: 539 toitesegu ilma fosforita, 543 turbatuhk fosfori asemel.
	Foto 3. Turbatuhk väävli asendajana odra puhul: 553 toitesegu ilma väävlita, 554 turbatuhk väävli asemel. Foto 4. Turbatuhk magneesiumi asendajana odra puhul: 558 toitesegu ilma magneesiumita, 561 turbatuhk magneesiumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 5. Turbatuhk väävli asendajana herne puhul: 571 toitesegu ilma väävlita, 572 turbatuhk väävli asemel H. Kärblase fotod.
	Foto 6. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Pärnu-Jaagupi rajooni Kirovi-nimelisest kolhoosist): 18 foon (lämmastikväetis), 19 foon + turbatuhk.
	Foto 7. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Märjamaa rajooni «Sirbi ja Vasara» kolhoosist); 29 foon (lämmastikväetis), 32 foon + turbatuhk.
	Foto 8. Turbatuha toime happelisel mullal: 36 foon (NPK), 41 foon + nõrglubi. 42 foon + turbatuhk. H. Kärblase fotcd.
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